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ANSA er utenlandsstudentenes samskipnad og interesseorganisasjon. ANSA tilbyr beredskap og velferdstjenester til over 21 000 
norske studenter og elever i utlandet. ANSA har rundt 8 000 medlemmer i over 90 land. ANSA driver et nasjonalt 
informasjonssenter for utdanning i utlandet som årlig betjener over 10 000 henvendelser. 
 

Tabell 1: Antall norske helgradsstudenter i ikke-vestlige land 
uten førsteårsstøtte 2006-2010
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ANSAs budsjettprioriteringer for 2012: 
 

1. Gjeninnføre støtte til førsteåret av bachelorgrader  
i ikke-vestlige land og USA:  16,4 MNOK 

1 
 
2. Heve stipendandelen i skolepengestøtten for 

helgradsstudenter på bachelorgradsnivå til 70 
prosent, tilsvarende som for mastergrads- og 
delgradsstudier:  36,6 MNOK 

2  

 

1. Gjeninnføring av førsteårsstøtten 
 

 Støtte til det første året av bachelorgrader i en rekke 
ikke-vestlige land ble trukket tilbake i 2005. Det er bred 
politisk enighet om at man ønsker større spredning av uten-
landsstudenter. Det er imidlertid færre norske studenter i 
ikke-vestlige land enn tidligere: 

 

Kilde: Lånekassen 

  

Flere ikke-vestlige land som Russland, Sør-Afrika, Kina, Brasil, 
India og Mexico, vil være av økende betydning for Norge i 
fremtiden. Det er i Norges interesse å styrke båndene til disse 
landene, også når det gjelder høyere utdanning. Samtidig er 
språkkunnskaper, kulturforståelse og nettverk fra disse 
landene viktig for Norge. Derfor er det bekymringsverdig at 
antallet norske studenter i disse landene stadig synker.  
 En undersøkelse ANSA har foretatt3 viser at over en 
fjerdedel av nåværende utenlandsstudenter ville vurdert å 
studere i enten Brasil, Russland, India eller Kina (BRIK-
landene), dersom førsteåret av bachelorgraden var støtte-
berettiget gjennom Lånekassen. Det tilsvarer omkring 5 000 
utenlandsstudenter.  
 ANSA mener det er mest hensiktsmessig å legge til grunn 
en helhetlig vurdering av bachelorgrader i utlandet, i stedet 
for å vurdere skoleårene isolert sett. En slik vurdering vil åpne 
for å gjeninnføre førsteårsstøtten i ikke-vestlige land og USA, 
og vil sikre en bedre spredning av norske utenlandsstudenter 
til disse landene, noe både studentene selv og det norske 
samfunns- og næringsliv er tjent med.  

                                                
1 Skoleåret 2012-13 (tall fra Lånekassen). Budsjetteffekt 2012 = 8,3 MNOK.  
2 Skoleåret 2012-13 (tall fra Lånekassen). Budsjetteffekt 2012 = 25,1 MNOK.  
3 Undersøkelse foretatt oktober 2010 blant 1492 utenlandsstudenter.  
 

2. Heving av stipendandelen for bachelorgrader 
 

Studenter på bachelorgradsnivå tar i dag på seg en 
høyere årlig lånebyrde enn de som studerer på master-
gradsnivå eller tar deler av en grad i utlandet. Bachelor-
studentene er også ute i flere år, noe som fører til en 
vesentlig høyere gjeldsbelastning totalt.  

 

Dagens modell for skolepengestøtte: 
 Bachelor-

gradsnivå 
Master-
gradsnivå 

Delgradsstudier 
(begge nivåer) 

Stipend 50 pst. 70 pst. 70 pst. 
Lån 50 pst. 30 pst. 30 pst. 

 

ANSAs forslag: 
 Bachelor-

gradsnivå 
Master-
gradsnivå 

Delgradsstudier 
(begge nivåer) 

Stipend 70 pst. 70 pst. 70 pst. 
Lån 30 pst. 30 pst. 30 pst.  

 

ANSA mener det er urimelig at de som ønsker å ta en 
bachelorgrad i utlandet får dårligere studiestøtte enn master- 
og delgradsstudenter. Alle nordmenn bør ha lik rett til 
utdanning, også utdanning i utlandet. Slik støtteordningen er 
lagt opp i dag, er det dessverre ikke slik at alle som ønsker å 
studere i utlandet får mulighet til det. Blant annet erfarer 
ANSAs infosenter at det er langt flere som ønsker å studere i 
utlandet, enn som faktisk gjør det.4  

Norge er inne i en periode med store ungdomskull med 
høy studietilbøyelighet, og antallet studenter i Norge øker år 
for år. Det er derfor paradoksalt at den prosentvise andelen 
som studerer i utlandet er lavere i dag enn for ti år siden:  

 

Tabell 2: Helgradsstudenter i utlandet som prosentvis andel av det totale 
antallet norske studenter (med støtte fra Lånekassen)
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Kilde: Lånekassen 

 

Kunnskapsdepartementet har anslått at antallet søkere 
til høyere utdanning vil øke med ytterligere 20 000 frem mot 
2020.5 Utenlandsstudier vil ikke bare spille en viktig rolle i å 
imøtekomme utdanningsbølgen, men fører også med seg et 
verdifullt kulturelt og språklig utbytte både for studenten og 
for Norge som helhet. 

 

Spørsmål kan rettes til president i ANSA, Kristoffer 
Moldekleiv, president@ansa.no, tlf. 906 51 156. 

                                                
4 ”Mobilitetsrapport 08/09”, ANSA, 2009. 
5 ”Tilbud og etterspørsel etter høyere utdannet arbeidskraft mot 2020”, KD, 2010. 
 


